SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 13 de dezembro de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.455, na data de 13 de dezembro de 2022 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

− 4.106/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao senhor Luiz Gonzaga Luna de Araújo Júnior.

− 4.107/2022 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Altera o art. 2º da lei

nº 5.680, de 17 de dezembro de 1992, que institui a Companhia Paraibana de Gás –

PBGÁS, para ampliar o objeto da companhia para atuar com energia renovável no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 4.108/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Assegura às

pessoas com deficiência visual o direito de receber de fornecedores de produtos ou

serviços e das instituições financeiras, a pedido, os contratos de adesão e demais

documentos essenciais para a relação de consumo, com a utilização do Sistema

Braille ou outro formato acessível.

− 4.109/2022 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Sr. Marco Antônio de Castilhos Acco, por sua destacada

atuação na defesa da Cultura e na formação em Gestão Pública no Estado da

Paraíba.

− 4.110/2022 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Sr. Carlos Enrique Ruiz Ferreira, por sua destacada

contribuição com a Educação do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.111/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui a semana de

divulgação e valorização do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, no Estado

da Paraíba, e dá outras providências.

− 4.112/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre o

dever, por parte dos hospitais públicos do Estado da Paraíba, de proceder com o

registro e a comunicação imediata de recém-nascidos com Síndrome de Down às

instituições, federações, entidades e associações especializadas que desenvolvam

atividades voltadas para este público.

− 4.113/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

campanha permanente de combate ao assédio e à violência sexual contra a mulher

nos estádios de futebol.

− 4.114/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui o espaço

viver bem no âmbito da polícia militar do Estado da Paraíba.

− 4.115/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Altera a

classificação comportamental mínima exigida e estabelece a presunção de inocência

para ingresso nos cursos de formação e habilitação da polícia militar.

− 4.116/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui a promoção

decenal nas forças militares de segurança do Estado da Paraíba para oficiais de

carreira das forças militares de segurança.

− 4.117/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui a promoção

quinquenal para oficiais do quadro da administração das forças militares de

segurança do Estado da Paraíba.

− 4.118/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre

critérios especiais para a promoção da praça de carreira dos militares das forças de

segurança.

− 4.119/2022 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Engenheiro Civil e Ex-Ministro da Integração Nacional

Antônio de Pádua de Deus Andrade pelos relevantes serviços prestados ao Estado

da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.120/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei nº 11.007, de 06

de novembro de 2017, que dispõe sobre o Imposto sobre a Propriedade de Veículos

Automotores - IPVA, e dá outras providências.

− 4.121/2022 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Sr. Barão Paul Leopold Yves Marie Kronacker.

− 4.122/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei nº 6.379, de 2 de

dezembro de 1996, que trata do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de

Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e

Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá outras providências.

− 4.123/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre a compensação

de débito tributário inscrito em dívida ativa, ajuizado ou não, com débito do Estado

da Paraíba decorrente de precatória judicial vencido ou não, nos moldes do "caput"

do art. 105 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição

Federal.

− 4.124/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei nº 11.692, de 13

de maio de 2020, que institui o incentivo ao esporte do Estado da Paraíba,

denominado "Incentiva Esporte", por meio dos Programas "Paraíba Esporte Total" e

"Bolsa Esporte", e dá outras providências.

− 4.125/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Poder Executivo a

contratar operação de crédito externo junto ao NDB - Novo Banco de

Desenvolvimento, com a garantia da União, e dá outras providências.

− 4.126/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Poder Executivo a

contratar operação de crédito externo junto à Agência Francesa de Desenvolvimento

- AFD, com a garantia da União e dá outras providências.

− 4.127/2022 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre vigilância

bancária e dá outras providências.

− 4.128/2022 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre o envio de

mensagens de SMS pelas operadoras de telefonia celular e dá outras providências.

− 4.129/2022 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Assegura às vítimas de

violência doméstica e familiar o direito à comunicação prévia quando do

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

relaxamento de medida de privação de liberdade ou de medida protetiva de urgência

aplicada contra quem deu causa à violência e dá outras providências.

− 4.130/2022 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da disponibilização de pelo menos 1 (um) funcionário com

conhecimento em Libras em agências bancárias do Estado da Paraíba.

− 4.131/2022 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Estabelece obrigatoriedade

aos bancos e instituições financeiras afins de manterem em seus estabelecimentos

um exemplar do Estatuto do Idoso.

− 4.132/2022 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dá nova redação ao

artigo 4° da Lei 9.669, de 14 de março de 2012.

− 4.133/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui a exigência

do curso superior para o ingresso originário nas forças militares de segurança.

− 4.134/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Concede o Título

de Cidadão Paraibano a Marcelo de Sant’ana.

− 4.135/2022 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Denomina de Leila Denize

Moura Maia Rabello a oficina fábrica de órtese e prótese da Fundação Centro

Integrado de Apoio ao portador de deficiência – FUNAD.

João Pessoa, 14 de dezembro 2022.